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Barnkonsekvensanalys av  

Järfälla församlings församlingsinstruktion 

Inledning 

Detta är ett försök att i efterhand dokumentera den BKA som Järfälla församling  genomförde under arbetet  

med Församlingsinstruktionen åren 2010–2013. Då fanns det inga tydliga anvisningar om hur arbetet med BKA 

skulle redovisas, så därför presenterades endast vår arbetsmetod till Domkapitlet: ”Handlingsplan för 

barnkonsekvensanalys i Järfälla församling” (131223).  När vi nu i efterhand dokumenterat det arbete vi  

gjorde under ovan nämnda period har vi kompletterat arbetet med en förnyad kartläggning och en 

konsekvensbeskrivning, samt sett över våra tidigare slutsatser. 

 

Dokumentationen har kompletterats, och redovisas nedan enligt den metod som Handbok för 

barnkonsekvensanalyser i Svenska kyrkan beskriver. 

Kartläggning 

Den 31 december 2014 var 17,7 % av församlingens tillhöriga (6650 av 37472) flickor och pojkar  

i åldern 0–18 år.  

 

257 (30.8 %) av de 835 barn som föddes i Järfälla kommun blev döpta under 2014. 

 

Andel utträden i gruppen 0–18 år var 2014 endast 0,06 %.  

 

Under 2014 har i genomsnitt 230 barn besökt våra öppna förskolor varje vecka. Barnens föräldrar berättar att  

de verkligen uppskattar den möjlighet till socialt stöd och vila som erbjuds där. Många är inflyttade till Järfälla 

och / eller är ensamstående föräldrar, och saknar egna nätverk för avlastning. Ekonomin kan begränsa 

transportmöjligheterna, vilket kan leda till social isolation i hemmet. Flera röster uttrycker att föräldrarnas 

psykiska tillstånd ”smittar” barnens tillstånd både positivt och negativt. 

 

34 skolklasser har upplevt  Bibeläventyret under 2014,  och i vår musikskola Kulturverkstan har 125 barn per 

termin spelat, sjungit eller dansat.  

 

Barnen i S:t Lukasklubben (9–12 år) tycker att det viktigaste med kyrkan är att barn kan komma dit och känna 

sig trygga. Vissa menar att det är viktigt att barnen i kyrkan ska få lära sig saker om Gud medan andra menar att 

man inte behöver tro på Gud för att vara i kyrkan.  Samtliga är överens om att alla barn är väldigt, väldigt viktiga 

för Gud. Alla är viktiga för Gud, men speciellt barnen, upprepar de. Elever i Neptuniskolans åk 5 kompletterar 

med förslag på förändringar som skulle göra det mer lockande för dem att besöka kyrkan. Att ständigt kunna 

vara uppkopplad är för denna generation självklart, varför tillgång till gratis wifi står högt på önskelistan.  
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Vidare nämner de att det ibland kan vara långtråkigt i kyrkbänken, och /eller svårt att förstå vad prästen säger. 

Förslagen på förbättringar utifrån deras behov är flera. T.ex. så ser de gärna att det finns ett mysigt ungdomsrum 

att vara i som alternativ till kyrkorummet, eller att det som berättas i predikan istället spelas upp i en pjäs och att 

man själv får vara mer aktiv – kanske spela på orgeln eller något. 

 

Ungdomar (årskurs 6–9) i Järfälla har svarat på frågor om sina rättigheter i Rädda Barnens undersökning  

Ung Röst. Resultat från 2014 visar att 13 % under året har oroat sig över att familjens pengar inte ska räcka till, 

och 9 % har inte kunnat delta i en fritidsaktivitet för att det kostat pengar. 45 % har någon gång eller många 

gånger känt sig ledsna eller nedstämda under en längre tid, 13 % av tjejerna har under året lidit av ätstörningar, 

och 58 % av killarna har sett någon bli slagen senaste året.  86 % av Järfällas tonåringar ser dock ganska eller 

mycket positivt på sin framtid. 

 

Områden som gruppen uppfattar som mycket viktiga att ta itu med är åtgärder för att stoppa mobbning och 

nätmobbning, för att hjälpa flyktingbarn, samt för att barn och unga som mår dåligt ska kunna få bättre hjälp. 

 

Under året konfirmerades cirka 80 ungdomar i något av våra konfirmandalternativ. Konfirmanderna berättar att 

unga idag har behov av mötesplatser där man får vara och blir accepterad för precis den man är. De tycker att 

kyrkan ska vara en plats där man kan få hjälp med problem, möjlighet att prata om svåra saker och få tröst när 

man är ledsen. De föreslår också att ”kyrkfolket” oftare ska söka upp ungdomar utanför kyrkan. Som ung är det 

lätt att tro att kyrkan är svår och krånglig, vilket kan göra det besvärligt att som ung vara den som tar första 

steget. Flera berättar om sina drömmar om att så småningom gifta sig i en ”riktig” kyrka. 

 

I Järfälla församling erbjuds flera verksamheter och aktiviteter som direkt riktar sig till barn och unga.  En barn- 

och ungdomsfond som efter ansökan kan ge bidrag till eventuella avgiftsbelagda aktiviteter har startats, för att 

alla barn och unga som önskar ska kunna delta i våra aktiviteter. 

Beskrivning 

”Vilka behov av kyrka har Järfällas barn och ungdomar på kort och lång sikt?”  

”På vilket sätt bidrar FIN till att kristen tro blir tillgänglig för denna grupp?” 

 

0–6 år Församlingens pedagoger har i samtal med föräldrar som besöker öppna förskolan alternativt våra 

familjelördagar samtalat utifrån frågan ”Vad kan kyrkan göra för ditt barn idag – vad kan kyrkan göra för ditt 

barn om fyra år?” 

7–12 år I samband med att Skolkyrkan och Kulturverkstan mött elever från kommunens låg- och 

mellanstadieskolor har tid avsatts / alternativt klasserna har besökts i efterhand för att låta barnen berätta hur det 

känts och hur de skulle vilja att det kändes när de varit i en kyrka, träffat en präst eller besökt en kyrkogård.  

Det har också fått komma med förslag på vad de saknar i kyrkan och vad de vill ha mer eller mindre av. 

14–18 år Inom ramen för ungdomsgrupper och konfirmandverksamhet använder ledarna möjligheten till att 

enskilt och i grupp, muntligt och / eller skriftligt samla in visioner och drömmar om kyrkan nu och i framtiden.  

 

Statistik har hämtats från Max 18, Ung Röst, samt församlingens kyrkobokföring och verksamhetsstatistik. 
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Analys 

 Artikel 2: Förbud mot diskriminering  Alla barn – oavsett barnets eller dess förälders hudfärg,  

språk, religion, etniskt eller socialt ursprung, funktionshinder eller sexuell läggning – skall visas  

samma hänsyn. 

Artikeln speglas i våra familjeläger, familjelördagar, teckenspråkiga verksamheter, 

konfirmationsgrupper för ungdomar med särskilda behov, samt i våra fonder för ekonomiskt stöd 

särskilt avsedda för finansiering av lägerkostnader. 

 Artikel 3: Barnets bästa ska komma i främsta rummet Vid alla åtgärder som berör barn direkt  

eller indirekt skall hänsyn tas till barnets bästa. 

Artikeln speglas i de rutiner som etablerats i samband med beredning av långsiktiga beslut, vilket 

framgår av såväl handlingsplanen för konfirmandarbetet som av handlingsplanen för 0–18 år. 

 Artikel 6: Barn ska ha rätt till liv och utveckling Det finns ett ansvar att eftersträva en optimal 

utveckling för alla barn, såväl fysiskt, psykiskt och ekonomiskt som kulturellt, andligt och socialt. 

Artikeln speglas i verksamheter som Skolkyrkan, Bibeläventyret, Öppna förskolan, 

ungdomsledarutbildningen och Kulturverkstan för sång, musik och dans. 

 Artikel 12: Barn ska ha rätt att komma till tals Delaktighet är ett avgörande verktyg för 

barnkonventionens förverkligande. För att deltagandet ska bli meningsfullt behöver dokument  

och processer göras tillgängligaför barn.  

Artikeln speglas i att vi i samtliga verksamheter är lyhörda för barns och ungas återkopplingar.   

Barn och unga får vara med och påverka vid planering och utveckling av verksamheterna, ifråga om 

såväl innehåll som metoder. Utvärderingar genomförs löpande, och naturligtvis bjuds barns och  

ungas röst in även i detta sammanhang. 

Vi utvecklar kontinuerligt kanalerna för vår kommunikation, så att den såväl tekniskt (appar, sociala 

flöden, utökat gratis wifi, webb-anmälan till aktiviteter) som innehållsmässigt blir intressant för den 

unga generationen. 

Slutsats / rekommendation 

Församlingsinstruktionens prioriterade områden (musik, diakoni och kyrkliga handlingar) motsvarar till stor del 

de behov som framkommit i analysen. Möjliga förbättringar för att öka barns rätt att komma till tals skulle kunna 

vara att församlingen tar initiativ till att upprätta barn- / ungdomsråd inom de nätverk vi redan deltar i.  

 

 

 

 

 


